
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 201 del 28/11/2022    

Repertorio Generale n. 1237  del 29/11/2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI TD SU ME.PA. CONSIP, AI SENSI DELL' ART. 
36  C.2  LETTERA  B)  DELL'ART.  37  C.1,  DEL  D.  LGS.  50/2016  RELATIVA 
ALL'ESECUZIONE  DI  ISTALLAZIONE  DI  FESSURIMETRI  ELETTRICI 
MONOASSIALI  PER IL MONITORAGGIO DI  MASSI  INSTABILI  IN  PARETE;  CIG: 
Z7438544C7; IMPEGNO DI SPESA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 201 del 28/11/2022  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI TD SU ME.PA. CONSIP, AI SENSI DELL' ART. 36 C.2 LETTERA 
B)  DELL'ART.  37  C.1,  DEL  D.  LGS.  50/2016  RELATIVA  ALL'ESECUZIONE  DI  ISTALLAZIONE  DI 
FESSURIMETRI ELETTRICI MONOASSIALI PER IL MONITORAGGIO DI MASSI INSTABILI IN PARETE;  
CIG: Z7438544C7; IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato la Determina Sindacale n. 19 del 23/05/2019  con  la  quale sono state 
attribuite al sottoscritto le funzioni dirigenziali  ex art.  107 e 109 del  D lgs 267/2000 
connesse  alle  competenze  di  Responsabile  dell’Area  Urbanistica  e  LL..PP..  con  la 
conseguente titolarità della posizione organizzativa.

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento 
al procedimento amministrativo di cui trattasi.

Premesso che: 
- nel territorio del Comune di Taormina esistono zone a rischio di crolli di massi e detriti.
- nella nottata del 25 Novembre 2021 sono caduti dei massi del costone roccioso sovrastante
  la via M. e Nicolò Garipoli, nel tratto dell’incrocio con la via Zaccani e la galleria paramassi.
-  a  seguito  della  caduta  massi  è  stata  effettuata  la  pulizia,  la  rimozione  dei  detriti,  nonché 
l’istallazione di  una rete, da parte della Protezione Civile, pertanto a seguito di richiesta da parte di 

copia informatica per consultazione



RFI  bisogna  intervenire    per tenere sotto controllo la parete con delle  istallazione di fessurimetri  
elettrici monoassiali   per il   monitoraggio di massi instabili sulla stessa con urgenza

Considerato che:

- il  Responsabile  dell’Area  Urbanistica e LL.PP.,  sentito all’uopo,  ha  accertato  l’impossibilità,  da 
parte del personale dipendente, di effettuare l’incarico di studio in considerazione della necessaria 
competenza  specialistica in materia di indagini, nonché all’utilizzo di adeguati software e unità di 
licenza; 
- per il monitoraggio, da un indagine di mercato, si ritiene necessaria la spesa di € 22.570,00, iva
  inclusa  relativa al monitoraggio.in oggetto;
-  il suddetto importo di € 22.570,00 trova collocazione, alla Missione 4, Programma 2, Titolo 
2  macroaggregato 2 capitolo 04022.02.00402202 pren n. 11452/2022 nel redigendo Bilancio,  
   giusta  Delibera di Giunta Municipale n. 269  del 20.10.2022;

Atteso che,  per  la  realizzazione  dei  servizi,  di  cui  sopra,  è  necessario  provvedere 
all’affidamento  ad  idoneo  operatore  economico,  in  possesso  della  categoria  OS12-B 
Barriere, in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione.
Dato  atto che  con  Determina  Dirigenziale  n°  186 del  26/10/2022  si  è  avviata  la 
procedura  negoziata, mediante TD su Me. Pa., ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera b) e 
dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50 / 2016, come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dal 
Decreto  Legge  n°  32   del  18/04/2019  e  s.m.i.  che  prevede  che  le  S.A.  procedano 
all’esecuzione di installazione di fessurimetri,  di importo inferiore a 150.000,00 euro, 
mediante  procedura  negoziata,  consultando,   un  unico  operatore  economico  per 
Servizi.
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 269 del 20/10/2022 con la quale si assegnavano le  
somme  al  Responsabile  dell’Area  Urbanistica  e  Lavori  Pubblici   esecutivo,  inerenti 
“l’esecuzione  di  installazione  di  fessurimetri  elettrici  monoassiali  per  il  monitoraggio  di  
massi instabili in parete”  per l’importo complessivo  di € 22.570,00. 

Vista la Determina a contrarre n. 186 del 26/10/2022 con la quale si avviava la procedura 
mediante TD su ME.PA. Consip ai sensi dell’art. 36 C.2 Lettera B dell’art. 37, comma 1, del 
D.Lgs 50 del 2016, relativa all’esecuzione di installazione di fessurimetri elettrici monoassiali  
per il monitoraggio di massi instabili in parete; 

Dato  Atto che  il  sottoscritto,  nella  qualità  di  responsabile  del  procedimento,  ha 
acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara 
C.I.G.: Z7438544C7

Visto  il  Documento  Unico di Regolarità Contributiva, On Line numero di protocollo 
INPS n. 32305029 data richiesta 27.07.2022, con scadenza validità 24.11.2022, dal quale 
si  evince che la ditta  Consolidamenti Speciali  S.R.L., P.  I.V.A.  n. 04157170871, con 
sede  in  Acireale  (CT)  via  Canonico  Vincenzo  Raciti  n.  11,  risulta  regolare  nei  
confronti dell’INPS, INAIL e CNCE

Verificato  che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con 
riferimento al procedimento amministrativo di cui trattasi;

Visto il Documento di Stipula contratto con numero di trattativa 3274691 con la quale si 
stabilisce un ribasso a corpo pari ad € 17.400,00 esclusa iva 

Preso atto che la somma di € 22.570,00 I.V.A. compresa, trova copertura alla Missione 4, 
Programma 2,  titolo 2, macroaggregato 2 cap. 04022.02.00402202 pren n. 11452/2022,  giusta 

copia informatica per consultazione



Delibera di Giunta Municipale n. 269  del 20.10.2022;

Visti:
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

 D. Lgs.vo 50/2016;
 la Legge Regionale n.8 del 17.05.2016

 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati:

1. Di affidare alla ditta  Consolidamenti Speciali S.R.L., P. I.V.A. n. 04157170871, con 
sede  in  Acireale  (CT)  via  Canonico  Vincenzo  Raciti  n.  11  per  l’esecuzione  di 
installazione di fessurimetri elettrici monoassiali per il monitoraggio di massi instabili in  
parete”, C.I.G.  Z7438544C7,  per l’importo di € 17.400,00 più I.V.A. al 22% pari ad € 
3.828,00 per un totale di € 21.228,00;

2. Dare atto che l’importo di € 21.228,00, che trova copertura alla  Missione 4, Programma 
2, Titolo 2 macroaggregato 2  cap 04022.02.00402202 pren  11452/2022  

3. Di impegnare la somma di  € 21.228,00  I.V.A.  inclusa,  per  l’esecuzione di  installazione di 
fessurimetri elettrici monoassiali per il monitoraggio di massi instabili in parete”, con imputazione alla 
Missione 4,  Programma  2,  Titolo  2  macroaggregato  2   cap  04022.02.00402202  pren 
11452/2022  giusta Delibera di Giunta Municipale n. 269  del 20.10.2022;

4. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e e con le regole di finanza pubblica.

5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs 50/2016, che: a) tutti  gli atti  relativi alla procedura in  
oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 
14 marzo 2013, n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 201 del 28/11/2022

Funzione.1     AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI TD SU ME.PA. CONSIP, AI SENSI DELL' ART. 36 C.2 LETTERA B) 
DELL'ART. 37 C.1, DEL D. LGS. 50/2016 RELATIVA ALL'ESECUZIONE DI ISTALLAZIONE DI 
FESSURIMETRI ELETTRICI MONOASSIALI PER IL MONITORAGGIO DI MASSI INSTABILI IN 
PARETE; CIG: Z7438544C7; IMPEGNO DI SPESA . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 04022.02.00402202 1041/22 21.228,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


